

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA - ATL

OFÍCIO Nº 298/2025/ATL/PGM

Caçapava, 19 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Vereador Rodrigo Meireles Cursino Presidente da Câmara Municipal de Caçapava

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente,



Pelo presente, encaminho o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre o programa "Caçapava 200 anos: Construindo Hoje a Cidade do Futuro", e dá outras providências, para que seja levado a apreciação e aprovação por Vossa Excelência e seus Dignos Pares.

O presente Projeto de Lei institui o Programa "Caçapava 200 Anos: Construindo Hoje a Cidade do Futuro", uma iniciativa estratégica voltada à construção de uma cidade preparada para o amanhã, onde o desenvolvimento econômico, social e urbano caminhe lado a lado com o bem-estar da população.

Com visão de longo prazo, o Programa rompe com a lógica administrativa limitada a ciclos de quatro anos, buscando a consolidação de legados duradouros. Sua execução será participativa, com encontros, fóruns e espaços digitais que permitirão à população, empresários, lideranças comunitárias e demais setores contribuir ativamente para o planejamento municipal.

Entre as ações, destacam-se o Plano Taiada de Desenvolvimento Econômico, a revisão do Plano Diretor e a modernização de legislações para impulsionar a inovação, atrair investimentos e gerar empregos.



MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA - ATI

A proposta está alinhada aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2030 da ONU, especialmente aos ODS 8, 9, 11, 16 e 17, fortalecendo o crescimento econômico sustentável, a infraestrutura inovadora, as cidades inclusivas, a governança participativa e as parcerias estratégicas.

Trata-se de um pacto coletivo entre governo e sociedade para transformar o planejamento de Caçapava em uma política de Estado, capaz de tornar o município referência nacional em desenvolvimento e qualidade de vida.

Diante do exposto, espero ser o incluso Projeto de Lei apreciado, votado e aprovado, em regime de urgência, por essa E. Casa de Leis.

Respeitosamente,

YAN LOPES DE MACCONA CONCENTRA DE VAN LOPES DE ALACIDA 491 CONCENTRA DE MACCONA DE MACCONA

Dr. YAN LOPES DE ALMEIDA Prefeito Municipal